Статья 101. Вынесение решения по результатам рассмотрения материалов налоговой проверки
"Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая)" от 31.07.1998 N 146-ФЗ (ред. от 29.06.2012)
9. Решение о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения и решение об отказе в привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения (за исключением решений, вынесенных по результатам рассмотрения материалов выездной налоговой проверки консолидированной группы налогоплательщиков) вступают в силу по истечении 10 дней со дня вручения лицу (его представителю), в отношении которого было вынесено соответствующее решение. Решение о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения и решение об отказе в привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения, вынесенные по результатам рассмотрения материалов выездной налоговой проверки консолидированной группы налогоплательщиков, вступают в силу по истечении 20 дней со дня вручения ответственному участнику этой группы. При этом соответствующее решение должно быть вручено в течение пяти дней после дня его вынесения. В случае, если решение вручить невозможно, оно направляется налогоплательщику по почте заказным письмом и считается полученным по истечении шести дней с даты направления заказного письма.

(в ред. Федерального закона от 16.11.2011 N 321-ФЗ)

В случае подачи апелляционной жалобы на решение налогового органа в порядке, предусмотренном статьей 101.2 настоящего Кодекса, указанное решение вступает в силу со дня его утверждения вышестоящим налоговым органом полностью или в части.

Лицо, в отношении которого вынесено соответствующее решение, вправе исполнить решение полностью или в части до вступления его в силу. При этом подача апелляционной жалобы не лишает это лицо права исполнить не вступившее в силу решение полностью или в части.
Комментарий:

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ВЫСТАВЛЕНИЯ ТРЕБОВАНИЯ ОБ УПЛАТЕ НАЛОГА (НЕДОИМКИ), ПЕНЕЙ, ШТРАФА
Требование об уплате недоимки и пеней налоговый орган направляет налогоплательщику, если он в установленный срок не перечислил налог в бюджет (абз. 3 п. 1, п. 8 ст. 45, ст. 75 НК РФ).

Наличие недоимки, ее сумму, а также размер начисленных пеней налоговый орган фиксирует в одном из следующих документов:

1) в решении по итогам выездной или камеральной налоговой проверки либо проверки контролируемых сделок, выявившей недоимку. Это могут быть (п. 1 ст. 87, п. п. 7, 8 ст. 101, п. 14 ст. 105.17 НК РФ):

- решение о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения (Приложение N 12 к Приказу ФНС России от 31.05.2007 N ММ-3-06/338@ (далее - Приказ N ММ-3-06/338@));

- решение об отказе в привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения (Приложение N 13 к Приказу N ММ-3-06/338@). Заметим, что требование об уплате налога и пеней направляется налогоплательщику независимо от того, был он привлечен к налоговой ответственности или нет (п. п. 3, 8 ст. 69 НК РФ).

2) в документе о выявлении недоимки, который инспекция составляет при обнаружении налоговой задолженности вне рамок налоговой проверки. Форма такого документа утверждена Приказом ФНС России от 16.04.2012 N ММВ-7-8/238@ (Приложение N 1).
Статья 69. Требование об уплате налога и сбора
"Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая)" от 31.07.1998 N 146-ФЗ (ред. от 29.06.2012)
4. .........................................................................................................................................................

Требование об уплате налога должно быть исполнено в течение восьми дней с даты получения указанного требования, если более продолжительный период времени для уплаты налога не указан в этом требовании.
Комментарий:

 Срок добровольного исполнения требования об уплате налога, пеней, штрафа.

Инспекция обычно указывает в требовании конкретную дату, до которой вам нужно самостоятельно погасить задолженность (Приложение N 2 к Приказу N ММВ-7-8/238@).

Если инспекция не указала этот срок, для добровольной уплаты недоимки (пеней, штрафа) вам дается восемь рабочих дней с даты получения требования. Этот минимальный срок добровольного исполнения требования закреплен в п. 6 ст. 6.1, абз. 4 п. 4, п. 8 ст. 69 НК РФ.

Полагаем, что требование, в котором инспекция не указала срок его исполнения, суд вряд ли признает недействительным, поскольку определить его позволяет законодательство.

Отметим также, что инспекция не может уменьшить восьмидневный срок, но у нее есть право установить в требовании более продолжительный срок (абз. 4 п. 4, п. 8 ст. 69 НК РФ).

Статья 70. Сроки направления требования об уплате налога и сбора
"Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая)" от 31.07.1998 N 146-ФЗ (ред. от 29.06.2012)
1. Требование об уплате налога должно быть направлено налогоплательщику (ответственному участнику консолидированной группы налогоплательщиков) не позднее трех месяцев со дня выявления недоимки, если иное не предусмотрено пунктом 2 настоящей статьи.

(в ред. Федерального закона от 16.11.2011 N 321-ФЗ)

При выявлении недоимки налоговый орган составляет документ по форме, утверждаемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

2. Требование об уплате налога по результатам налоговой проверки должно быть направлено налогоплательщику (ответственному участнику консолидированной группы налогоплательщиков) в течение 10 дней с даты вступления в силу соответствующего решения.

(в ред. Федерального закона от 16.11.2011 N 321-ФЗ)

3. Правила, установленные настоящей статьей, применяются также в отношении сроков направления требования об уплате сбора, а также пеней и штрафа.
 Комментарий:

Решение по результатам проверки считается полученным по истечении шести рабочих дней с даты отправки заказного письма
В связи с принятием Федерального закона от 27.07.2010 N 229-ФЗ разрешился еще один спорный вопрос, который касался момента получения налогоплательщиком решения по результатам проверки, если оно было направлено заказным письмом. Этот вопрос имеет значение, потому что с данного момента отсчитывается десятидневный срок для вступления решения по результатам проверки в силу (п. 9 ст. 101 НК РФ).

В ранее действовавшей редакции Налогового кодекса РФ указанный вопрос не был урегулирован. На практике сложилось несколько подходов к решению этой проблемы. Один из них заключался в том, что при отправке решения заказным письмом оно считалось врученным после его фактического получения налогоплательщиком (см. Письмо Минфина России от 15.04.2009 N 03-02-07/1-185). Другой подход, который был предложен также финансовым ведомством: решение считалось врученным по истечении шести дней после отправки заказного письма (см. Письмо Минфина России от 02.06.2008 N 03-02-08-12). Еще с одной точкой зрения можно ознакомиться в Энциклопедии спорных ситуаций по части первой Налогового кодекса РФ.

Теперь в п. 9 ст. 101 НК РФ указано, что если решение вручить невозможно, оно направляется по почте заказным письмом. Оно считается полученным по истечении шести рабочих дней с даты направления.

"КонсультантПлюс: Практический комментарий основных изменений налогового законодательства с 2010 года" {КонсультантПлюс}
Комментарий:

ПОРЯДОК ВЫСТАВЛЕНИЯ И НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКУТРЕБОВАНИЯ ОБ УПЛАТЕ НАЛОГА (НЕДОИМКИ), ПЕНЕЙ, ШТРАФА.ПОЛУЧЕНИЕ ТРЕБОВАНИЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОМ
Требование об уплате налога, пеней, штрафа выставляет налоговая инспекция, в которой организация (индивидуальный предприниматель) состоит на учете (п. 5 ст. 69 НК РФ).

Требование, адресованное организации, передается руководителю либо иному ее представителю. Требование, выставленное индивидуальному предпринимателю, инспекция передает ему или его представителю (п. п. 6, 8 ст. 69 НК РФ).

Требование об уплате недоимки по налогу на прибыль по консолидированной группе налогоплательщиков (далее - КГН), а также начисленных по этому налогу пеней и штрафа направляется ответственному участнику КГН (абз. 2 п. 2, п. 8 ст. 69 НК РФ).

Инспекция выставляет требование:

- на бумажном носителе

или

- в электронной форме.

В первом случае налоговый орган вручает вам требование лично или направляет по почте заказным письмом. Способ передачи инспекция выбирает по собственному усмотрению.

Требование в электронной форме передается по телекоммуникационным каналам связи (п. 6 ст. 69 НК РФ) <9>.

--------------------------------

<9> Такой порядок передачи требования действует с момента вступления в силу Федерального закона от 27.07.2010 N 229-ФЗ (пп. "в" п. 23 ст. 1, ч. 1 ст. 10 указанного Закона). Ранее требование оформлялось только на бумажном носителе. Направить его по почте инспекция могла лишь тогда, когда не удавалось лично вручить требование налогоплательщику (п. 6 ст. 69 НК РФ). Причем она должна была доказать либо факт невозможности вручения, либо факт уклонения налогоплательщика от получения требования. Невыполнение этих условий суды рассматривали как нарушение процедуры бесспорного взыскания налога. Дальнейшие действия налоговиков по взысканию недоимки (пеней, штрафов) в этом случае признавались незаконными (Постановления ФАС Восточно-Сибирского округа от 29.04.2009 N А78-1200/08-С3-10/45-Ф02-1641/09 (оставлено в силе Определением ВАС РФ от 22.07.2009 N ВАС-9256/09), ФАС Центрального округа от 16.03.2009 N А09-4782/2008-21 (оставлено в силе Определением ВАС РФ от 13.08.2009 N ВАС-7424/09)). Однако в настоящее время в связи с изменениями законодательства этот вопрос утратил свою актуальность.

День получения требования налогоплательщиком определяет исчисление срока его добровольного исполнения и срока, в течение которого инспекция может взыскать задолженность принудительно (абз. 4 п. 4 ст. 69, п. 3 ст. 46, абз. 3 п. 1 ст. 47 НК РФ).

Рассмотрим, в какой момент требование считается полученным при каждом из возможных способов его передачи.

1. Требование, которое инспекция вручила налогоплательщику (его представителю, ответственному участнику КГН) лично, считается полученным в день его передачи.

В получении требования вы должны расписаться и проставить дату получения на том экземпляре, который инспекция оставляет у себя. Если к требованию прилагаются дополнительные документы (например, расчет пеней), налоговый орган может указать их в сопроводительном письме. Инспекция, скорее всего, предложит вам поставить подпись и дату получения также на экземпляре сопроводительного письма, который остается у нее.

2. Требование, которое инспекция направила налогоплательщику по почте, считается полученным по истечении шести рабочих дней с даты отправки заказного письма (п. 6 ст. 6.1, п. 6 ст. 69 НК РФ).

Отметим, что такие письма вручаются адресату под расписку (пп. "б" п. 12 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.04.2005 N 221).

Требование, которое отправлено простым письмом, вручается адресату без расписки в получении. Если налогоплательщик отрицает, что такое письмо до него дошло, суд может признать дальнейшие действия инспекции по взысканию задолженности неправомерными (Постановление ФАС Уральского округа от 12.07.2010 N Ф09-5181/10-С3 <10>).

--------------------------------

<10> В данном Постановлении выводы судей сделаны на основании ранее действовавшей редакции п. 6 ст. 69 НК РФ. Полагаем, что они остаются актуальными, поскольку, как и раньше, направление требования по почте допускается только заказным письмом (п. 6 ст. 69 НК РФ).

Дело в том, что при отправке требования простым письмом инспекция не может подтвердить факт передачи вам требования. Ведь вашей расписки о получении письма нет. В лучшем случае налоговый орган докажет только факт его отправки. При этом по истечении шести рабочих дней с даты отправки такое письмо нельзя считать полученным, поскольку положения п. 6 ст. 69 НК РФ распространяются только на случаи направления требования заказным письмом.

Также отметим, что Налоговый кодекс РФ не уточняет, по какому адресу инспекция должна направить требование об уплате налога, пеней, штрафа.

Как правило, инспекция отправляет требование по всем известным ей адресам налогоплательщика и в первую очередь по месту нахождения организации, т.е. по ее юридическому адресу. Если инспекция знала фактический адрес налогоплательщика, но требование туда не направила, суд может признать ее дальнейшие действия по взысканию недоимки (пеней, штрафов) незаконными (см., например, Постановление ФАС Восточно-Сибирского округа от 16.11.2010 N А33-924/2010).

Индивидуальному предпринимателю требование направляется по месту его жительства, т.е. по адресу его регистрации по месту постоянного проживания (п. 1 ст. 20 ГК РФ, абз. 3 ст. 2 Закона РФ от 25.06.1993 N 5242-1, п. п. 3 и 4 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 N 713)). В то же время если предприниматель уведомил инспекцию о том, что корреспонденцию необходимо направлять ему по другому адресу, то требование должно быть отправлено также и по адресу, указанному налогоплательщиком. В ином случае процедуру выставления требования нельзя считать соблюденной и есть основания оспорить законность дальнейших действий инспекции по взысканию задолженности.

3. При наличии у налогоплательщика технической возможности получать документы по телекоммуникационным каналам связи инспекция может направить ему требование в электронной форме (п. 6 ст. 69 НК РФ). Такая возможность имеется, например, у тех, кто сдает налоговую отчетность в электронном виде.

Не позднее следующего рабочего дня после получения электронного требования налогоплательщик формирует и отправляет инспекции квитанцию о его приеме (п. п. 16, 17 Порядка направления требования в электронном виде). День получения налогоплательщиком требования определяется по дате, указанной в такой квитанции (п. 13 Порядка направления требования в электронном виде). Именно от нее отсчитывается срок добровольного исполнения требования.

Отметим, что вы вправе отказаться принять электронное требование, если оно (п. 14 Порядка направления требования в электронном виде):

- ошибочно направлено вам;

- не соответствует Формату, установленному Приказом ФНС России от 28.12.2010 N ММВ-7-6/773@;

- не содержит электронной цифровой подписи уполномоченного лица налогового органа.

После устранения допущенных ошибок инспекция заново направит вам электронное требование (абз. 4 п. 16 Порядка направления требования в электронном виде).

Если инспекция не получила от вас квитанцию, она передаст требование на бумажном носителе (п. 19 Порядка направления требования в электронном виде). Полагаем, что его направление не исключается и при обоснованном отказе налогоплательщика принять электронное требование.